令 和 ６年 ４ 月 ８日

保護者の皆様

江田島市立切串小学校

校 長  住田 孝徳

特別警報・警報への対応マニュアル

警報発令時の対応について、江田島市教育委員会で、次のように定められておりますので、

ご確認の上、ご理解・ご協力をお願いいたします。

午前６時００分に、江田島市に特別警報・警報（以下、「警報等」という。）が出ている場合

・・・・・・ 臨時休業（休校）

○ 教育委員会から、「休校」について、防災行政無線により放送があります。

○ 学校からも、安心ネットメール配信により周知を徹底します。

午前６時００分を過ぎて登校時間までに、江田島市に警報等が出た場合

・・・・・ 外出禁止（自宅待機または学校待機）

○ 教育委員会から、「外出禁止（自宅待機または学校待機）」について、防災行政無線により放

送があります。

○ 学校は、登校していない（自宅待機の）児童生徒の安全を電話等により確認するとともに、

すでに登校及び登校中の児童生徒の安全確保をします。

○ 家庭と学校の共通の基本方針を「家を出るときは警報等を確認し、警報等が出ているときは、

児童を外出（登下校）させない」とします。

登校後に、江田島市に警報等が出た場合・・・・・・・・・・・・・・ 学校待機

○ 学校の基本方針を「警報等が出ているときは児童を帰宅させず、学校に待機させる」としま

す。

○ 帰宅させる場合は、保護者迎えでの下校となります。

参考：「広島県防災Web」http://www.bousai.pref.hiroshima.jp/hdis/

http://www.bousai.pref.hiroshima.jp/hdis/